

Município de : CONDOR - RS.  
LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS  
ANEXO DE METAS FISCAIS  
**AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS METAS FISCAIS DO EXERCÍCIO ANTERIOR**  
EXERCÍCIO DE 2019

**AMF - Demonstrativo 2 (LRF, art. 4º, §2º, inciso I)**

R\$ 1,00

ESPECIFICAÇÃO	I-Metas Previstas em 2017 (a)	% PIB	% RCL	II-Metas Realizadas em 2017 (b)	% PIB	% RCL	Variação	
							Valor (c) = (b-a)	% (c/a) x 100
Receita Total	26.302.740,00	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 8ª edição do MDF	109,64%	30.777.128,78	Preenchimento opcional cfe. Item 02.01.02.01 da 8ª edição do MDF	128,29%	4.474.388,78	17,01%
Receita Primárias (I)	23.741.420,00		98,96%	28.042.966,38		116,89%	4.301.546,38	18,12%
Despesa Total	26.302.740,00		109,64%	28.217.671,75		117,62%	1.914.931,75	7,28%
Despesa Primárias (II)	25.862.740,00		107,81%	28.133.270,06		117,27%	2.270.530,06	8,78%
Resultado Primário (I-II)	- 2.121.320,00		-8,84%	90.303,68		-0,38%	2.031.016,32	-95,74%
Resultado Nominal	1.080.017,00		4,50%	-		0,00%	1.080.017,00	-100,00%
Dívida Pública Consolidada	993.318,00		4,14%	180.800,29		0,75%	812.517,71	-81,80%
Dívida Consolidada Líquida	- 1.299.920,00		-5,42%	1.159.030,69		-4,83%	140.889,31	-10,84%

**FONTE: Contabilidade**

O objetivo deste demonstrativo é estabelecer uma comparação entre as metas fixadas e o resultado obtido no exercício anterior ao da edição da LDO (2017), incluindo análise dos fatores determinantes para o alcance ou não dos valores estabelecidos como metas, visando a atender o disposto no art. 4º, § 2º, inciso I da LRF.

Assim, conforme demonstrado em audiência pública de avaliação das metas fiscais relativas ao terceiro quadrimestre do exercício financeiro de 2017 (art. 9º, § 4º da LRF), o resultado primário, principal indicador de sustentabilidade fiscal do setor público, ficou em R\$ 90.303,68, valor 95,74% inferior à meta estabelecida, que era de R\$ 2.121.320,00. O desempenho verificado demonstra que o ingresso das receitas primárias (não financeiras) não foi capaz de suportar o total das despesas primárias (não financeiras) do exercício.

As receitas não financeiras totalizaram R\$ 28.042.966,38, superando em 18,12% a projeção para o período de R\$ 23.741.420,00. As despesas não financeiras atingiram R\$ 28.133.270,06, estabelecendo-se 8,78% acima da previsão orçamentária.

Em parte, esse resultado é em decorrência do desempenho favorável apresentado pela receita, tendo sido fortemente condicionado pelo comportamento das receitas correntes, que apresentaram um incremento de 17,01% em relação ao valor consignado no orçamento.

A dívida consolidada totalizou R\$ 180.800,29, valor 81,80% inferior ao saldo de R\$ 993.318,00 estimado para o exercício. Tal comportamento é reflexo da diminuição dos desembolsos da amortização da dívida.